
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 245 Orlândia, 07 de Julho de 2017 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO  
 

 

(REPUBLICADO) 

DECRETO Nº 4.654 

De 30 de junho de 2017. 

“Convoca a XI Conferência Municipal de Assistência Social” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, no 
uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo da Lei Orgânica do 

Município de Orlândia, e 

Considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 
implementação da Política de Assistência Social no Município; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica convocada a XI Conferência Municipal de Assistência Social, a 

ser realizada nos dias 04 e 06 de julho de 2017, das 13:30 às 17:30 horas, tendo 

como tema central “Garantia dos Direitos no Fortalecimento do SUAS”. 
Parágrafo único. A Presidência da Conferência ficará a cargo da Presidente do 

Conselho Municipal de Assistência Social, Vanessa Guimarães Carrocine dos 

Santos. 
Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta 

de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de assistência 

social. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 30 de junho de 2017. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 4.656 

De 05 de julho de 2017. 

“Prorroga o vencimento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 

Urbana – IPTU e do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN 
no caso que especifica.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, usando da atribuição que 

lhe é conferida pelo inciso V do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 
Orlândia;  

D E C R E T A: 

Art. 1º. O vencimento da sexta parcela do Imposto sobre a Propriedade Predial 
e Territorial Urbana – IPTU do exercício 2017, fixado no Anexo I do Decreto 

nº 4.583, de 16 de novembro de 2016, fica prorrogado para o seguinte dia: 

Parcela 
Mês do 

Vencimento 

Dia do 

Vencimento 

Nº. Cadastral do Imóvel 

(Último Algarismo) 

6ª Parcela Julho 
21 xxx.xxx.xx1 a xxx.xxx.xx5 

21 xxx.xxx.xx6 a xxx.xxx.xx0 

 

Art. 2º. O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN com base 

mensal de apuração nos termos do artigo 72 da Lei Complementar nº 3.333, de 
12 de dezembro de 2003 – Código Tributário do Município de Orlândia -, e 

artigo 83 do Decreto nº 3.362, de 20 de abril de 2005, lançado diretamente pela 

Fazenda Municipal, que tenha seu vencimento fixado para o dia 10 do mês de 
julho, poderá ser pago até o dia 21 deste mesmo mês sem qualquer acréscimo 

ou penalidade. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 05 de julho de 2017. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO 

REFERÊNCIA:- Dispensa de Chamamento Público nº 01/CMDCA/2017– 

Termo de Fomento; 

BASE LEGAL:- Art. 30 e 32, da Lei Federal nº. 13.019/14; 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:- Associação de Pais e Amigos 

dos Excepcionais de Orlândia – APAE; 

CNPJ/MF:- 47.060.173/0001-69; 
ENDEREÇO:- Rua 12, 640-A, Bairro Jardim Boa Vista, na cidade de 

Orlândia/SP; 

 

 

 

 

OBJETO PROPOSTO:- Execução do Serviço de Proteção Social Especial 

de Média Complexidade destinada ao desenvolvimento global das pessoas 

com deficiência intelectual e múltipla e seus familiares, promovendo a 
qualidade de vida, a inclusão na social dos usuários, de acordo com o 

previsto na resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009 – 

Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais;  
VALOR TOTAL DO REPASSE:- R$ 96.911,30 (noventa e seis mil 

novecentos e onze e trinta centavos); 

PERÍODO:- A partir da data de assinatura do Termo de Fomento até 31 de 
dezembro de 2017; 

TIPO DA PARCERIA:- Termo de Fomento; 

JUSTIFICATIVA PELA DISPENSA:- O Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, do Município de Orlândia/SP, nomeou através 

da Resolução nº 001/2017, publicada no Jornal Oficial do Município, sua 

Comissão de Seleção. Para execução da parceria serão transferidos recursos 
financeiros que constituem o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (captação chancelada), para que a organização possa realizar a 

parceria conforme Plano de Trabalho apresentado. A referida organização há 
anos vem desenvolvendo parceria com o Poder Público Municipal de 

maneira satisfatória. A atividade constante no Plano de Trabalho proposto é 

de natureza singular e a organização é a única no Município, que desenvolve 
a atividade proposta. Entende-se ser mais vantajoso que os serviços ofertados 

seja desenvolvidos pela organização do que pelo próprio Município, fator 

este que atende ao Princípio da Economicidade. A Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Orlândia – APAE está devidamente constituída, 

bem como, cumpre cumulativamente os requisitos previstos no art. 2º da 

Resolução nº 21, de 24 de novembro de 2016, do Ministério do 
Desenvolvimento Social e Agrário – Conselho Nacional de Assistência 

Social, se aplicando nesse caso, a hipótese de dispensa de chamamento 

público de que trata o inciso VI, do art. 30, da Lei Federal nº 13.019/2014, 
uma vez que o objeto do Plano de Trabalho é a prestação de serviços 

regulamentados e a descontinuidade da oferta pela organização apresenta 

dano mais gravoso à integridade do usuário, conforme prevê art. 3º da 
referida Resolução do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário. A 

organização em questão executa serviços de acordo com a lei nº 8.742, de 07 

de dezembro de 1993 – LOAS (Lei Orgânica de Assistência Social), alterada 
pela Lei nº 12.435, de 06 de julho de 2011, especialmente em seus artigos 2º 

e 22. A legislação facultou a administração pública, dispensar a realização do 

chamamento público com organizações de assistência social, sem fins 
lucrativos, que integram a rede socioassistencial de proteção social básica e 

especial, de média e alta complexidade. Essas são as principais premissas 

que justificam a DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO, conforme 
prevê a Lei Federal nº 13.019/2014. 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e o 

Município de Orlândia/SP, em atendimento ao disposto no § 1º, art. 32, da 

Lei Federal nº 13.019/2014, informam que foi autorizada a dispensa de 

chamamento público prevista no inciso VI do art. 30 da Lei Federal nº 
13.019/2014, para formalização de parceria, através de TERMO DE 

FOMENTO, entre o MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, o CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 

ORLÂNDIA – APAE. Nesse sentido torna público o extrato da justificativa 

emitida pela Comissão de Seleção do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, ratificada e deferida pelo Prefeito Municipal de 

Orlândia/SP, cujo inteiro teor pode ser consultado diretamente na sede da 

Prefeitura Municipal de Orlândia, situada na Praça Coronel Orlando, nº 600, 
Centro, Orlândia/SP, no horário das 09 às 16 horas, ou requerido pelo e-mail 

convênios@orlandia.sp.gov.br. Na forma do § 2º, do art. 32, da Lei Federal 

nº 13.019/2014, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual 
impugnação, que deverá ser apresentada no Protocolo Geral da Prefeitura 

Municipal de Orlândia, endereçada a Comissão de Seleção do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente.  
Orlândia, 07 de julho de 2017. 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/
mailto:convênios@orlandia.sp.gov.br
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 245 Orlândia, 07 de Julho de 2017 Página 2 
 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que homologou o certame 

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 047/2017, que tem por objeto a 

AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR REFERENTE AO 2º SEMESTRE DE 2017, no qual foram 

julgadas vencedoras as propostas formuladas por MATRIZ ALIMENTOS 

EIRELI EPP, CNPJ Nº 14.041.663/0001-69, situada na MARGINAL ITALO 
LANFREDI, Nº 81 na cidade de Monte Alto/SP, no valor de R$ 47.614,30; 

PWZ HORTIFRUTIGRANJEIROS EIRELI ME, CNPJ Nº 21.371.916/0001-

28, situada na ALAMEDA AIRTON ULIAN, Nº 79, na cidade de Monte 
Alto/SP, no valor de R$ 125.139,70.  

Orlândia, SP, 06 de julho de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que homologou o certame 
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 056/2017, que tem por objeto a 

AQUISIÇÃO DE GALÕES DE ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS, COPOS 

DE ÁGUA MINERAL DE 200ML COM 48 UNIDADES E FARDO DE 
GARRAFA DESCARTÁVEL COM ÁGUA COM GÁS COM 500ML COM 

12 UNIDADES PARA DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ORLÂNDIA/SP, no qual foi julgada vencedora a proposta 
formulada por COMERCIO DE BEBIDAS SL MARQUES LTDA, CNPJ Nº 

01.805.518/0001-65, situada na AVENIDA SETE, Nº 1040, na cidade de 

Orlândia/SP, no valor de R$ 79.740,00.  
Orlândia, SP, 06 de julho de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte termo de 

aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017: 
CONTRATADA: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

OBJETO: Reajustar os preços registrados na ata de registro de preços assinada 
entre as partes em 08 (oito) de fevereiro de 2017, que tem por objeto o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTICIOS PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR REFERENTE AO 
1º SEMESTRE DE 2017. 

VALOR: R$ 7,61 o kg do feijão carioquinha Tipo 1, marca GRANOLAR. 

DATA: 26/06/2017.  
Orlândia, SP, 06 de julho de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou o seguinte termo de 

rescisão referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 126/2013: 
CONTRATADA: JOHNNY WILLER MARTINS ALVES. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NO 

DEPARTAMENTO DE TEATRO.   
DATA: 18/10/2016.  

Orlândia, SP, 06 de julho de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017: 

CONTRATADA: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS 

EIRELI 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA DIVERSOS PROJETOS SOCIAIS DO FUNDO 

SOCIAL DE SOLIDARIEDADE.  

VALOR: R$ 50.641,68. 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.  

DATA: 23/06/2017.  
Orlândia, SP, 06 de julho de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto, faz público que celebrou a seguinte Ata de 

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017: 
CONTRATADA: APARECIDA LIONELO DE OLIVEIRA 07507414817 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE GAZEBOS 

PARA A FEIRA LIVRE E/OU OUTROS EVENTOS QUE A PREFEITURA 
MUNICIPAL VENHA A PROMOVER.  

VALOR: R$ 10.980,00. 

 
 

 

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.  
DATA: 21/06/2017.  

Orlândia, SP, 06 de julho de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se 

encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 057/2017, tipo MENOR 
PREÇO. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE 

ÁGUA E ESGOTO. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a 
habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 

652, centro, às 09:00h do dia 24/07/2017, onde ocorrerá o processamento do 

pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 
licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao 

custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 

10/07/2017.  
Orlândia, SP, 07 de julho de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se 

encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 067/2017, tipo MENOR 

PREÇO. Objeto AQUISIÇÃO DE DOIS CONJUNTOS BOMBAS 

CENTRÍFUGAS DE MULTIESTÁGIOS HORIZONTAL EM FERRO 

FUNDIDO COM ROTOR FECHADO, RADIAL E DE FLUXO 

ÚNICO, VEDAÇÃO COM GAXETA, FLANGES  DIN EN1092-2 PN 16 

DNs = 125 mm/ PN 40 DNr = 100 mm, VAZÃO 100 m³/h , ALTURA 

MANOMÉTRICA 100 mca, 1750 RPM , SUCÇÃO AFOGADA, PARA 

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA - SP. A entrega dos envelopes contendo a 

proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça 
Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00h do dia 21/07/2017, onde ocorrerá o 

processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 

licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao 
custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 

10/07/2017.  

Orlândia, SP, 07 de julho de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se 
encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 072/2017, tipo MENOR 

PREÇO. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTACAO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO 

(INSTRUÇÃO ESPORTIVA) NA MODALIDADE DE JUDÔ, A SER 

UTILIZADO EM PROJETOS ESPORTIVOS, FESTIVAIS, 

CAMPEONATOS, E COMPETIÇÕES INCENTIVADOS E 

ORGANIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER.  A entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será 

no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 
09:00h do dia 20/07/2017, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 

Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 
www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 10/07/2017.  

Orlândia, SP, 07 de julho de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

 

  

 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

